
 
LUKIODIPLOMIT 

 
Rautjärven lukiossa on mahdollista suorittaa viisi erilaista lukiodiplomia; liikunnan, 
kuvataiteen, kotitalouden, mediataitojen ja musiikin lukiodiplomit. Tekemällä 
vapaaehtoisen lukiodiplomin opiskelija voi osoittaa osaamistaan sellaisissa oppiaineissa, 
jotka eivät muuten tule esille ylioppilastutkinnossa. Valtakunnallisten lukiodiplomien 
suorittamisen tavoista, arviointikriteereistä, todistuksen muodosta ja tehtävänannosta 
päättää opetushallitus. Valtakunnalliset tehtävät löytyvät Opetushallituksen verkkosivuilta 
www.edu.fi. Hyvin suoritettua lukiodiplomia opiskelija voi hyödyntää esim. hakiessaan 
jatko-opintoihin. Kaikissa ko. oppiaineissa lukiodiplomin suorittamiseen liittyy näyttötyö, 
toimintaosio ja työskentelyprosessin kirjallinen kuvaus. Ennen lukiodiplomikurssiin 
osallistumista opiskelijan on suoritettava tietty määrä sisällöiltään ja tavoitteiltaan 
opetussuunnitelman mukaisia kursseja kyseisessä oppiaineessa. Osallistumismaksua 
lukiodiplomin suorittamiseen ei ole, mutta mahdolliset materiaalit opiskelija kustantaa itse. 
Tarkemmat ohjeet lukiodiplomeista antavat ko. oppiaineen opettajat. Varsinaiset 
lukiodiplomikurssit ovat pääasiassa itsenäistä työskentelyä. Ohjaavan opettajan kanssa on 
muutamia tapaamisia kurssin suorittamisen aikana. 
 
Liikunnan lukiodiplomi 
 
Liikunnan lukiodiplomin voi suorittaa LIP5/LIT5-kurssilla, mikäli opiskelija on jo 
suorittanut neljä (4) liikunnan lukiokurssia. Liikunnan lukiodiplomi koostuu viidestä osa-
alueesta: 
a) liikunnallisista kyvyistä, jotka mitataan erillisillä testeillä 
b) liikuntatiedoista, jotka esitetään opiskelijan tekemän tutkielman avulla 
c) erityisosaamisesta, joka arvioidaan opiskelijan antaman näytön perusteella hänen 
valitsemassaan lajissa 
d) harrastuneisuudesta, jolla arvioidaan opiskelijan monipuolista ja pitkäjänteistä liikunnan 
harrastamista sekä yhteistyötaitoja 
e) portfoliosta, jolla opiskelija kuvaa liikuntaharrastustaan tai osallistumistaan koulun 
liikuntatoimintaan. 
 
Kotitalouden lukiodiplomi 
 
Kotitalouden lukiodiplomikurssille osallistuminen edellyttää kahta edeltävää 
kotitalouden lukiokurssia, jotka ovat LC1 Kohti opiskelijaelämää – Let’s Cook in 
English ja SUJ Suomalainen juhlaperinne ja ruokakulttuuri. Sen jälkeen on 
mahdollista osallistua KOL Kotitalouden lukiodiplomikurssille. Mahdollisesti 
kansalaisopiston kanssa yhteistyönä järjestettävä kotitalousalaan liittyvä kurssi voidaan 
myös huomioida pohjakurssiksi lukiodiplomiin. Kotitalouden lukiodiplomikurssilla opiskelija 
tekee valitsemaansa teemaan liittyen lukiodiplomityön, joka voi olla esim. kotitalouden 
johonkin annettuun tehtävään liittyvän teemapäivän tai juhlatilaisuuden 
järjestäminen koulussa. Diplomityön tekeminen voi tapahtua myös yhteistyössä jonkin 
paikallisen yrityksen tai järjestön kanssa. Opiskelija hankkii itse lukiodiplomikurssilla 
tarvitsemansa materiaalin, mutta tarvittaessa koulun työvälineet ovat opiskelijan 
käytettävissä (paitsi esim. teemapäivän järjestelyyn liittyvät lukiodiplomityön 
materiaalikustannukset kustantaa koulu). 
 
 
 
 
 
 



 

Kuvataiteen lukiodiplomi 
 
Kuvataiteen lukiodiplomi on mahdollista suorittaa KU5-kurssilla sen jälkeen, kun on 
suorittanut neljä (4) kuvataiteen lukiokurssia. Opiskelija toteuttaa kuvataiteen 
lukiodiplomikurssilla portfolion muodossa tehtävän näyttötyön, joka koostuu 
työskentelyprosessin kuvauksesta kuvin ja sanoin sekä työskentelyn itsearvioinnista. 
Työpäiväkirjan tekeminen on osa työskentelyprosessia, mitä opiskelija hyödyntää 
portfoliota tehdessään. Portfolio voi olla muodoltaan esim. salkku, kirja, video, blogi tai 
digitaalinen tallennusmedia. 
 
Mediataitojen lukiodiplomi 
 
Mediataitojen lukiodiplomin pohjana on opiskelijan lukioaikana suorittama 
vähintään neljän (4) mediaan liittyvän syventävän tai soveltavan kurssin 
suorittaminen ennen lukiodiplomikurssia 
(MEL Mediataitojen lukiodiplomi). Näitä pohjakursseja voivat olla ELO1 Elokuva 
taiteena, MED1 Median maailma, KU3 Media ja kuvien tekstit, ÄI7 Puheviestinnän taitojen 
syventäminen, ÄI8 Tekstitaitojen syventäminen sekä ÄI9 Kirjoittaminen ja nykykulttuuri. 
Mahdollisesti kansalaisopiston kanssa yhteistyönä järjestettävä media-alaan liittyvä kurssi 
voidaan myös huomioida pohjakurssiksi lukiodiplomiin. Mediataitojen lukiodiplomia 
suoritettaessa perehdytään median rakenteisiin, peruskäsitteisiin sekä median sisällön ja 
ilmaisun erityispiirteisiin. Lisäksi tutustutaan median toimintaympäristöön vaikuttaviin 
tekijöihin, kuten valtarakenteisiin. Mediataidot lukiodiplomi –kurssin aikana työstetään 
lukiodiplomin päättötyö, laaditaan työsuunnitelma, mediaelämäkerta sekä kirjoitetaan 
essee, joka sisältää itsearvioinnin. Päättötyö voi olla lehtityö, multimediaesitys, videotyö, 
radio- tai televisiotyö tai tietokoneella tehty julkaisu. Opiskelija neuvottelee aiheen kurssin 
opettajan kanssa. 
 
Musiikin lukiodiplomi 
 
Musiikin lukiodiplomin suorittaminen on osoitus erityisestä harrastuneisuudesta musiikissa 
ja musiikillisesta erityisosaamisesta. Koulun ulkopuolinen musiikin harrastustoiminta näkyy 
ja kuuluu yleensä myös musiikin lukiodiplomin näytetöissä. Musiikin lukiodiplomin 
suorittamisen edellytyksenä on vähintään neljän (4) musiikin lukiokurssin 
suorittaminen, minkä jälkeen vasta suoritetaan musiikin lukiodiplomikurssi  
(MU5 Musiikkiprojekti / Musiikin lukiodiplomi). 
 
Musiikin lukiodiplomikurssilla kootaan näytesalkku tai viimeistellään projektityö. 
Näytesalkku lukioaikaisista töistä sisältää kolme (3) työtä, jotka edustavat jotakin tai 
joitakin seuraavista osa-alueista: 
 
laulaminen ja soittaminen, säveltäminen, sovittaminen ja improvisointi 
musiikin kuuntelu ja analysointi, musiikista kirjoittaminen. 
 
Näytesalkku voi sisältää esim. kuva- ja äänitallenteita, partituureja tai nuotteja, esitelmiä ja 
kirjoituksia. Osan näytteistä tulee olla soivassa muodossa. Näytesalkku musiikkiprojektista 
sisältää jotakin tai joitakin seuraavista osa-alueista: 
 
laulaminen ja soittaminen, säveltäminen, sovittaminen ja improvisointi 
musiikin kuuntelu ja analysointi, musiikista kirjoittaminen. 
 
Projektin muoto voi olla esim. pienimuotoinen konsertti (kesto väh. 20 min.), äänite tai osa 

laajempaa monitaiteellista kokonaisuutta. 


